Дело № 1- 302/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 17 ноября 2017 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Абинского районного суда Бондаренко М.В.,

при секретаре Колесник С.П.,

с участием: государственного обвинителя –

ст. помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С.,

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката Малхасян Г.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

-приговором Абинского районного суда от 29.10.2015г. по ч.1 ст.228, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

-постановлением Прохладненского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 21.12.2016г. освобождена условно-досрочно на 3 месяца 07 дней, судимость не погашена, находящейся под стражей с 16.11.2017г.,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила, без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах:

В октябре 2015г. ФИО1, находясь напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила один дикорастущий куст конопли, с которого оборвала листья и принесла их в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где высушила и измельчила их, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство. Продолжая свои преступные действия ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, переложила наркотическое средство в бумажный сверток, который положила в левый верхний угол дверного проема, при входе в свой дом, где, в период времени, с октября 2015г. по 09:00 час. 30.08.2017г. незаконно хранила без цели сбыта, наркотическое средство. 30.08.2017г. в 09:00 час. сотрудниками полиции в ходе осмотра домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в левом верхнем углу под обналичником дверного проема, при входе в дом, был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта 

<

данные изъяты>. является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., что согласно постановления правительства РФ № от 01.10.2012г. является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта в значительном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о своем согласии с предъявленным ей обвинением, и заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суду при этом она пояснила, что ходатайство ей заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимой, является также наличие согласия на то государственного обвинителя.

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимой, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, согласно требованиям ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку ФИО1 осуждена: 29.10.2015г. Абинским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.228, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением Прохладненского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от 21.12.2016г. освобождена условно-досрочно на 3 месяца 07 дней, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Оснований для применения в отношении ФИО1 ст.72.1 УК РФ не имеется.

На основании вышеизложенного и принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, его тяжесть, общественную опасность и наступившие последствия, данные о личности подсудимого, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимой вида исправительного учреждения, суд полагает, что в соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ необходимо назначить отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: пакет № с 

<

данные изъяты> – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 302-304, 307-317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 01 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 17.11.2017г., засчитав в этот срок время содержания её под стражей, то есть с 16.11.2017г. по 17.11.2017г..

Вещественные доказательства по делу: пакет 

<

данные изъяты> – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденной не подлежат.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционной порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Абинский районный суд.

ФИО1, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий